
So finden Sie unsAnmeldung
Referentinnen und Referenten / 
Tutorinnen und Tutoren

Veranstalter:
Intercom Dresden GmbH
Zellescher Weg 3
01069 Dresden

Organisation / Anmeldung:
Sekretariat 
Frau Salwa Steute
Universitätsfrauenklinik
Fetscherstraße 74, 01307 Dresden
&  0351 458-10469

Für den Kurs liegt die Maximalanzahl bei 14 Teilnehmenden. 
Die Teilnahmegebühr beträgt 440 Euro.
Die Rechnungslegung erfolgt nach der Anmeldung. 

Die Veranstaltung ist mit 20 Punkten für das Sächsische 
 Fortbildungsdiplom zertifiziert – Registrierung nur mit 
 Barcode möglich.

Teilnahmebescheinigungen sind für die Zertifizierung 
nach MIC II gültig.

Für die Veranstaltung wurden Punkte für das Sächsische 
Fortbildungsdiplom beantragt – Registrierung nur mit 
Barcode möglich.

Wir bitten Sie zu berücksichtigen, dass die Annahme  dieser 
Einladung der Übereinstimmung mit den Compliance 
 Vorschriften Ihres Dienstherren bzw. Arbeitgebers und  
ggf. auch seiner Information oder Genehmigung bedarf.

Wir bitten um Anmeldung bis zum 3. Mai 2025.  
=   frauenklinik@ukdd.de

Dr. med. Ulrich Canzler
Oberarzt, Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
 Geburtshilfe 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden

Razvan P. Derihaci
Oberarzt, Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
 Geburtshilfe 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden, Leiter 
 Ausbildungszentrum

Dr. med. Anna Gasser
Fachärztin, Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden

Dr. med. Jörg Klengel
Kooperationspartner des Endometriosezentrums und 
 Facharzt in der Niederlassung, Dresden

Dr. med. Axel Schindelhauer
Leitender Oberarzt, Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde 
und Geburtshilfe 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus

Prof. Dr. med. Pauline Wimberger
Direktorin Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und 
Geburtshilfe 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden

Dr. med. Katharina Zaby
Funktionsoberärztin, Klinik und Poliklinik für Frauen-
heilkunde und Geburtshilfe 
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden

Gynäkologische 
 Endoskopie
15. bis 17. Mai 2025

Stand: Februar 2025; Ketchum

Klinik und Poliklinik für
Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Direktorin: Prof. Dr. med. Pauline Wimberger

64

62

64, 305

305

62

62

64

6, 12

64

305

305
6, 12

12

6

64
12

64

6

MITS | Lageplan

3

1

2

130

71

44

111

105

70

66

40

1084

2

6

1

16

53

14 12

1384

68

29 30

59
32

973

83

85

50

45

43

13 7

13 6

91
92

63

110

100 

161

165

106

160

65

69

101

76

31

5438

17

11

81 62

28

25

15

58
108

33

5

21

19
51

27

60

82

18

42a

34 36

43

47

22

Baufeld 
46

Baufeld 
164

Baufeld 
38a

102141

A
u

g
sb

u
rg

er
 S

tr
.

Pfotenhauerstraße

Pfotenhauerstraße

Fe
ts

ch
er

st
ra

ß
e

N
eu

b
er

ts
tr

aß
e

H
er

te
ls

tr
aß

e

Tatzberg

Sc
h

u
b

er
ts

tr
aß

e

Fiedlerstraße

Fiedlerstraße

Blasewitzer Straße

Blasewitzer Straße

Loschwitzer Straße

Goetheallee

H
än

d
el

al
le

e

A
le

m
an

n
en

st
ra

ß
e

Fo
rs

th
au

ss
tr

aß
e

Mendelssohnallee

Pau
l-G

erh
ar

dt-S
ta

ße

Hutte
nst

ra
ße

G
lu

ck
st

ra
ß

e

Fe
ts

ch
er

 S
tr

aß
e

Lo
rt

zi
n

g
st

ra
ß

e

K
re

u
tz

er
st

ra
ß

e

Lö
sc

her
st

ra
ße

Ti
ttm

an
nst

ra
ße

Hassestraße

Dürerstraße

Dürerstraße

Königsheim-
platz

M
ild

re
d

-S
ch

ee
l-

St
ra

ß
e

Augsburger Straße

Teutoburgstraße

W
ittenberger Straße

A

C

B

D

B

A

Carus Akademie am 
Universitätsklinikum 
Carl Gustav Carus 
Dresden
Alemannenstr. 14, 
01309 Dresden

Institut und Poliklinik 
für Arbeits- und Sozialmedizin, 
Klinisches Krebsregister Dresden, 
Lehr- und Forschungsbereich 
Allgemeinmedizin
Löscherstr. 18, 01309 Dresden

Januar 2025

Januar 2025

Fortgeschrittenenkurs
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und Geburtshilfe
Fetscherstraße 74, 01307 Dresden, Deutschland
Haus 21, 1. Etage Seminarräume 1– 4, OP-Saal

Anfahrt mit PKW
Parkmöglichkeiten P1 und P2 an der Haupteinfahrt 
 Fiedlerstr., P3 an der Pfotenhauerstr. gegenüber Kinder- 
Frauenzentrum. Für Privatfahrzeuge gilt ein Zufahrts- und 
Parkverbot auf dem UKD-Gelände. Ausgenommen sind 
Notfälle sowie Patientinnen und Patienten Patientinnen und 
Patienten mit besonderen Bedürfnissen.

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Sie erreichen das Universitätsklinikum mit den Straßenbahn-
linien 6 und 12 (Haltestelle Augsburger Straße / Univer-
sitätsklinikum) sowie mit den Buslinien 62 und 64 (Halte-
stelle Universitätsklinikum, direkt im Klinikumsgelände).

mailto:frauenklinik%40ukdd.de?subject=


Programm am Donnerstag – 
15. Mai 2025

Programm am Freitag –  
16. Mai 2025Vorwort

Programm Samstag –  
17.Mai 2025

8.00 Uhr Begrüßung und Verteilung im                  
Operationssaal

8.10 Uhr Live-Operationen mit 
Anwesenheit im Operationssaal

15.00 Uhr Pause

16.00 Uhr Laparoskopie bei Endometriose    
Dr. Jörg Klengel

16.20 Uhr Laparoskopische   
Kolposacropexie
Dr. Axel Schindelhauer

16.40 Uhr Laparoskopische    
Myomenukleation
Razvan P. Derihaci 

17.00 Uhr Begrüßung und Einführung 
Prof. Dr. Pauline Wimberger

17.10 Uhr Therapie des Freitagsnotfalls –  
Extrauterine Gravidität
Dr. Katharina Zaby

17.30 Uhr Laparoskopische Hysterektomie
Dr. Anna Gasser

17.50 Uhr Laparoskopische Adnexchirurgie
Dr. Ulrich Canzler

18.10 Uhr Laparoskopie –  
Probleme und Komplikationen, 
 Komplikationsmanagement
Dr. Axel Schindelhauer

18.30 Uhr Operative Hysteroskopie – 
Asherman-Syndrom,  
Uterus  myomatosus, Probleme und 
 Komplikationen
Razvan P. Derihaci

19.00 Uhr Gemeinsames Abendessen

9.00 Uhr    Hands-On Training an 
 ❙ Hystero- und Pelvitrainer,
 ❙ Hysteroskopie-Simulator,
 ❙ LASTT (Laparoscopic Skills Testing  

and Training), 
 ❙ Koordinations- und 

 Kameraführungsaufgaben, 
 ❙ laparoskopische Naht- und 

 Knotentechniken

14.15 Uhr     Multiple Choice Test
Skills-Test 
Ausgabe der Zertifikate

Liebe Kolleginnen und Kollegen,
wir möchten Sie herzlich zu unserem fortgeschrittenen 
 MIC-Kurs 2025 einladen.

Wir sind seit mehreren Jahren zertifiziertes Ausbildungs-
zentrum für minimal-invasive Chirurgie der AGE.  
Das Ziel unseres Kurses ist, neben der Wiederholung der 
Grundlagen, die aktuellen theoretischen Aspekte sowie 
die Standard techniken der minimal-invasiven Chirurgie zu 
vermitteln. 

Wir würden uns freuen, Sie bei uns in Dresden begrüßen  
zu dürfen.

Mit herzlichen, kollegialen Grüßen

Prof. Dr. med.  
Pauline Wimberger
Klinikdirektorin 

Razvan P. Derihaci
Oberarzt (MIC III)
Leiter Ausbildungszentrum


